
2021학년도

화산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.14)

(2차추경예산)

화산초등학교



화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-14 예산액 617,988,000

제2021학년도 화산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 561,120,000원"을 "세입·세출 각각 617,988,000원"으로 한다.

2최경미 2021년 10월 14일 14시 47분 17초 전라북도교육청 화산초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 568,642 507,495 61,147

1.지방자치단체이전수입 1,824 1,824 0

1.교육경비보조금 1,824 1,824 0

1.기초지방자치단체전입금 1,824 1,824 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,824 1,824 0

2.지방교육자치단체이전수입 563,818 502,671 61,147

1.교육비특별회계전입금수입 563,818 502,671 61,147

1.교육비특별회계전입금 563,818 502,671 61,147

1.학교운영비전입금 217,237 205,774 11,463 초등기본운영비 : 9,677,000원 * 1교 = 9,677,000

유치원기본운영비 : 1,786,000원 * 1교 = 1,786,000

2.목적사업비전입금 260,802 219,908 40,894
학교급식비지원(친환경,로컬) : 2,159,000원 *

 1교 =
2,159,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,974,000원 * 1교 =
7,974,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 17,390,000원 * 1교 =
17,390,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 423,000

원 * 1교 =
423,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제인

건비 : 2,220,000원 * 1교 =
2,220,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 3,399,000원 * 1교 =
3,399,000

측량비 : 2,185,000원 * 1교 = 2,185,000

학교방역비추가지원 : 2,400,000원 * 1교 = 2,400,000

학교방역비추가지원 : 300,000원 * 1교 = 300,000

영양교육자료지원 : 1,584,000원 * 1교 = 1,584,000

유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

860,000원 * 1교 =
860,000

3.급식비지원금 64,866 60,803 4,063 농산어촌무료급식비 : 4,063,000원 * 1교 = 4,063,000

4.방과후학교활동비지원금 600 600 0

5.돌봄활동운영비지원금 4,640 4,640 0

6.현장체험학습비지원금 1,140 1,140 0

7.누리과정비지원금 13,127 8,400 4,727
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,278,000원 * 1교 =
3,278,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,449,000원 * 1교 =
1,449,000

8.기타학부모부담지원금 1,406 1,406 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.기타공공이전수입 3,000 3,000 0

1.기타공공지원금 3,000 3,000 0

1.기타공공지원금 3,000 3,000 0

2.자체수입 34,499 38,778 -4,279

1.학부모부담수입 31,263 35,769 -4,506

1.수익자부담수입 31,263 35,769 -4,506

1.급식비 28,263 32,769 -4,506

1.급식비 24,693 28,125 -3,432
교직원급식비 : (24,692,800원) - 28,125,000

원 =
-3,432,000

2.우유급식비 3,570 4,644 -1,074
우유급식비 : (420원*50명*170일) - 4,644,000

원 =
-1,074,000

2.현장체험학습비 3,000 3,000 0

1.현장체험학습비 3,000 3,000 0

2.행정활동수입 3,236 3,009 227

1.기타행정활동수입 3,236 3,009 227

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,236 2,009 227

1.기타행정활동수입 2,236 2,009 227 중계기사용료 : 124,320원*1회= 125,000

수도광열비 : 25,447원*4회= 102,000

3.기타수입 14,847 14,847 0

1.전년도이월금 14,847 14,847 0

1.순세계잉여금 14,847 14,847 0

1.순세계잉여금 14,847 14,847 0

1.순세계잉여금 14,847 14,847 0

세입합계 617,988 561,120 56,868
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,493 27,523 19,970

1.기타 교직원보수 39,793 19,323 20,470

1.교직원대체인건비 39,793 19,323 20,470

1.[초]직원대체인건비 200 200 0

1.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.[유]유치원방과후과정정원외시간제기간제인건비39,593 19,123 20,470

1.기간제교원인건비 35,153 16,903 18,250
(성립전_2추)인건비 : 2,898,333*1명*6개

월=
17,390,000

맞춤형복지비 : 860,000원*1명*1회= 860,000

2.기간제교원법정부담금 4,440 2,220 2,220
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 370,000

원*1명*6월 =
2,220,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,700 8,200 -500

1.교직원연수 6,200 6,200 0

1.[초]직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.[초]수학교사연구회 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 1,500 2,000 -500

1.[초]퇴임식,스승의날행사 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500 행사용품구입 : (0) - 500,000원 = -500,000

2.[초]교원치유프로그램운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 326 326 0

2.운영수당 250 250 0

3.목적사업업무추진비 924 924 0

2.학생복지/교육격차 해소 208,656 199,134 9,522

1.급식 관리 108,455 104,732 3,723

1.학교급식운영 108,455 104,732 3,723

1.[초]급식재료구입비 87,733 84,943 2,790

1.급식용식재료비 87,733 84,943 2,790
식품비 : (8,773,280원*10회) - 

84,943,000원  =
2,790,000

2.[초]우유급식비 3,570 4,644 -1,074
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 3,570 4,644 -1,074
우유대금 : (420원*50명*170일) - 

4,644,000원 =
-1,074,000

3.[초]급식운영비 11,329 9,745 1,584

1.일반수용비 7,829 5,745 2,084
급식소모품구입비 : (45,000원*10종*10회)

 - 4,000,000원 =
500,000

영양교육자료구입비 : 158,400원*10종*1회

=
1,584,000

2.연료비 3,500 4,000 -500
취사용가스비 : (350,000원*10회) - 

4,000,000원 =
-500,000

4.[초]급식기구확충비 2,950 2,950 0

1.비품구입비 2,950 2,950 0

5.[초]대체인건비 423 0 423

1.기간제직원인건비 423 0 423
(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

422,580 =
423,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 350 350 0

2.보건관리 32,778 26,979 5,799

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,038 12,239 4,799

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 802 802 0

1.학생복지비 802 802 0

3.[초]보건실운영 7,000 5,600 1,400

1.교육운영비 3,900 2,500 1,400
감염병예방물품구입비 : (60,000원*10종*4

회) - 1,000,000원 =
1,400,000

2.학생복지비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초]방역활동도우미운영 8,516 5,117 3,399

1.기간제직원인건비 7,784 4,658 3,126
(성립전_2추)인건비 : 1,041,760원*1명*3

월 =
3,126,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 732 459 273
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 91,000

원*1명*3월 =
273,000

2.학교환경위생관리 15,740 14,740 1,000

1.[초]먹는물관리 7,210 7,210 0

1.일반수용비 7,210 7,210 0

2.[초]공기질측정 4,880 4,880 0

1.일반수용비 4,880 4,880 0

3.[초]방역관리 3,650 2,650 1,000

1.일반수용비 3,650 2,650 1,000 교사내소독 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.학생복지 67,423 67,423 0

1.교육복지우선 3,800 3,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.학생복지비 600 600 0

2.학생복지운영 63,623 63,623 0

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 6,802 6,802 0

1.교육운영비 6,802 6,802 0

3.[초]통학차량(임차)운영 15,561 15,561 0

1.일반수용비 7,661 7,661 0

2.연료비 6,900 6,900 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

4.[초]통학차량안전지도사인건비 40,060 40,060 0

1.무기계약직원인건비 36,260 36,260 0

2.무기계약직원법정부담금 3,800 3,800 0

3.기본적 교육활동 98,438 91,831 6,607

1.교과 활동 60,974 54,367 6,607

1.교과활동지원 16,290 14,810 1,480
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 3,030 2,250 780

1.학습준비물 3,030 2,250 780
학습준비물구입 : (20,200원*75명*2회) - 

2,250,000원 =
780,000

2.[초]보결수업관리 1,500 800 700

1.운영수당 1,500 800 700
보결수당 : (10,000원*150시간) - 800,000

원 =
700,000

3.[초]기초학력지도 11,760 11,760 0

1.운영수당 9,760 9,760 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.수학 교과활동 10,000 10,000 0

1.[초]인공지능초등수학수업시범학교운영10,000 10,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 9,300 8,300 1,000 교육용품구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000 협의회비 : (0) - 1,000,000원 = -1,000,000

3.과학 교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

4.[국고]체육 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 0 300 -300 스포츠강사피복비 : (0) - 300,000원 = -300,000

2.교육운영비 1,100 500 600
교육용품구입 : (55,000원*10종*2회) - 

500,000원 =
600,000

3.비품구입비 0 300 -300 체육교구확충 : (0) - 300,000원 = -300,000

5.특수교육교과활동 4,906 4,506 400

1.[초]교과운영 2,400 2,000 400

1.교육운영비 1,900 1,500 400
교육용품구입 : (80,000원*2종*10회) - 

1,000,000원 =
600,000

체험활동지원비 : (0) - 200,000원 = -200,000

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]특수교육대상자통학비지원 1,406 1,406 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,406 1,406 0

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.유치원 교과활동 25,478 20,751 4,727

1.[유]교과운영 12,051 12,051 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 10,811 10,811 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[유]누리과정지원 13,127 8,400 4,727

1.교육운영비 13,127 8,400 4,727
(성립전_2추)교육과정 : 91,030원*12명*3

월=
3,278,000

(성립전_2추)방과후과정 : 40,250원*12명

*3월=
1,449,000

2.창의적 체험활동 37,464 37,464 0

1.자율활동 21,920 21,920 0

1.[초]학생회활동지원 5,500 5,500 0

1.학생복지비 5,500 5,500 0

2.[초]학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]실기대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.[초]체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]학교자율선택과제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]따뜻한학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.[초]마을환경생태교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]뮤지컬프로젝트 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 100 100 0

9.[초]놀이수업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 11,220 11,220 0

1.[초]수학여행 4,940 4,940 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 4,140 4,140 0

2.[초]현장학습 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]졸업여행 3,480 3,480 0

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.진로활동 4,324 4,324 0

1.[초]진로체험활동 4,324 4,324 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,324 3,324 0

4.선택적 교육활동 34,736 26,762 7,974

1.방과후학교 운영 23,386 15,412 7,974

1.돌봄교실운영 20,954 12,980 7,974

1.[초]돌봄교실운영 4,652 4,652 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 4,332 4,332 0

2.[초]돌봄전담사운영 16,302 8,328 7,974
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 14,542 7,246 7,296
(성립전_2추)인건비 : 1,216,000원*1명*6

월 =
7,296,000

2.무기계약직원법정부담금 1,760 1,082 678
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 113,000

원*1명*6월 =
678,000

2.유치원방과후과정운영 2,432 2,432 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,280 1,280 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.[유]유치원 방과후 급식 지원 1,152 1,152 0

1.급식용식재료비 1,152 1,152 0

2.독서활동 6,350 6,350 0

1.독서활동운영 6,350 6,350 0

1.[초]도서구입 6,150 6,150 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.도서구입비 3,900 3,900 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 20,656 20,656 0

1.교무업무 운영 2,700 2,700 0

1.교무학사운영 2,700 2,700 0

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 100 100 0

1.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 5,856 5,856 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 5,356 5,356 0

1.[초]학교정보화지원 5,356 5,356 0

1.교육운영비 5,056 5,056 0

2.기타자산취득비 300 300 0

4.교육여건 개선 12,000 12,000 0

1.교육환경개선 12,000 12,000 0

1.[초]교실환경개선 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

6.학교 일반운영 172,385 159,590 12,795

1.학교기관 운영 108,413 106,327 2,086

1.부서기본운영 38,420 38,420 0

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 31,420 31,420 0

1.일반수용비 5,140 5,140 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 15,160 15,160 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 600 600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 10,000 10,000 0

2.병설유치원기본운영 27,206 25,120 2,086

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,500 4,500 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원운영 17,331 15,245 2,086

1.일반수용비 12,581 10,545 2,036
학교방역소독 : (250,000원*5회) - 

1,000,000원 =
250,000

모래놀이터 : (2,393,000원*1식*2회) - 

3,000,000원 =
1,786,000

2.여비 300 300 0

3.학생복지비 250 200 50 방역물품구입 : 50,000원*1종*1회= 50,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[유]유치원하모니자원봉사자운영 5,375 5,375 0

1.운영수당 5,375 5,375 0

3.행정지원인력운용 42,787 42,787 0

1.[초]시설관리원인건비 23,641 23,641 0

1.무기계약직원인건비 21,421 21,421 0

2.무기계약직원법정부담금 2,220 2,220 0

2.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,450 17,450 0

2.기간제직원법정부담금 1,696 1,696 0

2.시설 장비 유지 61,972 51,263 10,709

1.학교시설장비유지 61,972 51,263 10,709

1.[초]공공요금및제세공과금 19,123 19,123 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 6,423 6,423 0

2.[초]연료비 1,124 1,124 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 1,124 1,124 0

3.[초]시설관리용역 10,519 9,206 1,313

1.일반수용비 10,519 9,206 1,313
냉난방기청소용역 : (54,291원*24대) - 

990,000원 =
313,000

교실청소용역 : (300,000원*10실*1회) - 

2,000,000원 =
1,000,000

4.[초]시설일반관리 25,971 18,760 7,211

1.기간제직원인건비 1,200 800 400
일용인부 : (100,000원*3명*4회) - 

800,000원 =
400,000

2.일반수용비 23,571 16,760 6,811
수목및잔디관리 : (150,000원*10종*2회) -

 800,000원 =
2,200,000

화초구입 : (20,000원*40종*2회) - 

800,000원 =
800,000

소규모수선비 : (1,318,500원*10회) - 

9,374,000원 =
3,811,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

6.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.[초]재산관리 2,185 0 2,185

1.일반수용비 2,185 0 2,185 측량비 : 2,185,000원*1식= 2,185,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 34,000 34,000 0

1.시설확충 및 개선 34,000 34,000 0

1.시설확충및개선 34,000 34,000 0

1.[초]학교숲조성공사 34,000 34,000 0
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1.시설비 34,000 34,000 0

8.학교 재무활동 1,624 1,624 0

1.예비비 1,624 1,624 0

1.예비비 1,624 1,624 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 624 624 0

1.예비비 624 624 0

세출합계 617,988 561,120 56,868
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